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Seznam použitých symbolů:

Symbol Název Jednotky

cΨ součinitel neodlehnutí -
D průměr tlakového válce mm

dsc velký průměr závitu šroubu cylindru mm

D1 malý průměr závitu cylindru mm

d2 střední průměr závitu šroubu M12 x 35 mm

d2sc střední průměr závitu šroubu cylindru mm

d3 malý průměr závitu šroubu M12 x 35 mm

DH vnější průměr pláště hydromotoru mm

dH vnitřní průměr pláště hydromotoru mm

dh průměr hlavy šroubu M12 x 35 mm

djmin minimální průměr šroubu - průměr jádra závitu šroubu M12 x 35 mm

Do průměr díry pro šroub M12 x 35 mm

dpíst průměr pístu středového hydromotoru mm

ds střední stykový průměr hlavy šroubu M12 x 35 mm

DT vnější průměr trubky tubusu mm

dT vnitřní průměr trubky tubusu mm

Dtr vnější průměr trubky cylindru mm

dtr vnitřní průměr trubky cylindru mm

EBR Yongův modul pružnosti bronzu v tahu MPa

EOC Yongův modul pružnosti oceli v tahu MPa
F zatěžovací síla pro jeden šroubový spoj M12 x 35 N

F1 maximální síla v předepnutém šroubovém spoji M12 x 35 N

F2 síla zbytkového předpětí spojovaných desek N

fh součinitel tření pod hlavou šroubu M12 x 35 -

FHSD síla v sestavě hydromotoru od teplotní dilatace N

FHSDmax maximílní síla působící v sestavě hydromotoru od teplotní dilatace N

FHSmax celková maximální síla působící v sestavě hydromotoru N

FHSmin celková minimální síla působící v sestavě hydromotoru N

Fp předepínací síla šroubu M12 x 35 N

Fp1 předběžná předepínací síla šroubu M12 x 35 N.m

Fprac reakční síla působící na šroub cylindru N

Fpsc předepínací síla šroubu cylindru N

FTSD síla v sestavě tubusu od teplotní dilatace N

FTSDmax maximální síla působící v sestavě tubusu od teplotní dilatací N

fz součinitel tření závitu šroubu M12 x 35 -
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fzsc součinitel tření závitu šroubu cylindru -

H1 styková výška závitu šroubu cylindru mm

k1 tuhost šroubu M12 x 35 N/mm

k2 tuhost spojovaných desek N/mm

kCS celková tuhost cylindru N/mm

kd tuhost dříku šroubu M12 x 35 N/mm

kH tuhost pláště hydromotoru N/mm

kHS tuhost sestavy hydromotoru N/mm

kT tuhost tubusu N/mm

kTP tuhost talířových pružin N/mm

ktr tuhost trubky cylindru N/mm

kTS tuhost sestavy tubusu N/mm

kz tuhost závitové části šroubu M12 x 35 N/mm

L2 tloušťka desky mm

Ld délka dříku šroubu M12 x 35 mm

LH délka pláště hydromotoru mm

LHSPS délka sestavy hydromotoru se zahřátým pláštěm hydromotoru po stlačení mm

LHSPZ délka sestavy hydromotoru se zahřátým pláště hydromotoru mm

Lm délka nosné části závitu šroubu M12 x 35 mm

Lmsc délka závitu šroubu cylindru mm

LT délka trubky tubusu mm

Ltr délka trubky cylindru mm

Lz délka závitu šroubu M12 x 35 mm

Mh třecí moment pod hlavou šroubu M12 x 35 N.m

Mu utahovací moment šroubu M12 x 35 N.m

Musc utahovací moment šroubu cylindru N.m

Mz třecí moment v závitech šroubu M12 x 35 N.m

Mzsc třecí moment v závitech šroubu cylindru N.m
n počet potřebných šroubových spojů M12 x 35 -

nzsc počet nosných závitů šroubu cylindru -

Pdsc dovolený tlak v závitech šroubu cylindru MPa

Ph stoupání závitu šroubu M12 x 35 mm/ot

Phsc stoupání závitu šroubu cylindru mm/ot

pprac maximální pracovní tlak oleje středového hydromotoru MPa

Pzsc tlak v závitech šroubu cylindru MPa
s součinitel bezpečnosti šroubu M12 x 35 -

s1 vypočtený součinitel bezpečnosti -

S2 průřez tlakového válce pod hlavou šroubu M12 x 35 mm2
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SH průřez pláště hydromotoru mm2

Sj průřez šroubu M12 x 35 v místě závitu mm2

Sjmin minimální průřez šroubu - průřez jádra závitu šroubu M12 x 35 mm2

so součinitel bezpečnosti proti odlehnutí kuželových ploch -

Spíst průřez pístu hydromotoru mm2

SPsc součinitel přesnosti závitu šroubu cylindru -

ST průřez trubky tubusu mm2

Str průřez trubky cylindru mm
X materiálový součinitel -
α teplotní součinitel délkové roztažnosti chromové oceli 1/K

αs úhel stoupání závitu šroubu M12 x 35 °

αsc úhel stoupání závitu šroubu cylindru °

∆F1 složka síly F působící na šroubový spoj M12 x 35 N

∆F2 složka síly F působící na spojované desky N

∆L1 deformace šroubu M12 x 35 od předepínací síly mm

∆L2 deformace spojovaných desek od předepínací síly mm

∆LF výsledná deformace předepnutého šroubového spoje po zatížení silou F mm

∆LHS deformace sestavy hydromotoru mm

∆LHt prodloužení pláště hydromotoru vlivem nárůstu teploty mm

∆LTS deformace sestavy tubusu mm
∆t rozdíl teplot pláště hydromotoru a sestavy tubusu K

∆tmax maximální rozdíl teplot pláště hydromotoru a sestavy tubusu K

∆tmin minimální rozdíl teplot pláště hydromotoru a sestavy tubusu K

σk napětí na mezi kluzu materiálu šroubu M12 x 35 MPa

σt maximální napětí v tahu ve šroubu M12 x 35 MPa

φz třecí úhel závitu šroubu M12 x 35 °
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1 Úvod
Válec řízení membrány (dále VŘM) je důležitou součástí všech membránových vulkani-
začních lisů. Tyto lisy slouží především k výrobě pneumatik a duší do pneumatik, tudíž na-
cházejí velké uplatnění v gumárenském průmyslu. Jak již jejich název napovídá, hlavní funkcí
těchto strojů je zformování polotovaru pneumatiky do správného tvaru a následná vulkanizace
kaučukové směsi, ze které je polotovar vyroben.

V této bakalářské práci je vysvětlena funkce VŘM v konceptu membránového vulkani-
začního lisu. Dále je analyzováno stávající řešení VŘM u membránového vulkanizačního lisu
VL 90”, který je již používán v praxi. Na základě poznatků z této analýzy jsou navrženy změ-
ny v konstrukci VŘM. Takto nově vzniklé řešení je porovnáno se stávajícím stavem. Je vy-
brána vhodnější varianta, která je následně zkonstruována pro vulkanizační lis VL 75”. Dále
je proveden silový rozbor a pomocí analytických a numerických výpočtů jsou navrženy a
zkontrolovány určité části VŘM. Pro VŘM je vyhotovena výkresová dokumentace.

2 Rozdělení membránových vulkanizačních lisů
Membránové vulkanizační lisy lze rozdělit do dvou základních skupin, podle způsobu
ovládání membrány. Jedná se o lisy typu Autoform a typu Bag-O-Matic.

2.1 Membránový vulkanizační lis Autoform
Pracovní cyklus membránového vulkanizačního lisu typu Autoform je znázorněn na
obr. 1. Výsuvná trubice (poz. 1) se nachází ve vysunuté poloze (vlevo). Membrána (poz. 2) je
uchycena za velký průměr k výsuvné trubici a za malý průměr k nosné tyči (poz. 3). Na vý-
suvnou trubici je umístěn polotovar pneumatiky (poz. 4). Přes nosnou tyč je pod membránu
přiváděna přehřátá pára. Membrána se vydouvá do vnitřního prostoru pneumatiky. Výsuvná
trubice je zasunuta a tím je polotovar pláště usazen do spodní formy (poz. 5), která je pevně
spojena s rámem lisu (poz. 6). Dále je polotovar přiklopen horní formou (poz. 7). Je tedy uza-
vřena vulkanizační komora (vpravo) a může proběhnout samotný proces vulkanizace. Po
skončení vulkanizačního cyklu je odklopena horní forma a výsuvná trubice je vytlačena vzhů-
ru. Tím dojde k vytržení pneumatiky ze spodní formy. Současně s pohybem výsuvné trubice
je upouštěna pára a membrána je zatahována zpět do vnitřního prostoru výsuvné trubice. Po
odejmutí pneumatiky dojde k očištění a namazání membrány a k usazení dalšího polotovaru.

[…]

teplotní dilatace. Touto úlohou byla modelována situace, kdy se předepnutý plášť hydromoto-
ru ohřeje na vyšší teplotu než je teplota tubusu VŘM. Důsledky tohoto jevu byly popsány v
kapitole 6. Aby bylo tuto úlohu možné definovat v Pro/Mechanice, nebylo simulováno sa-
motné prodloužení pláště hydromotoru vlivem teploty, ale byla pouze vložena síla, kterou toto
prodloužení vyvolá v sestavě hydromotoru. Protože se po zahřátí plášť hydromotoru rozpíná
mezi víkem 4, talířovými pružinami a spodním cylindrem, bylo působiště síly definováno na
kontaktní plochu pláště hydromotoru a víka 4, tedy do stykového kuželu víka 4. Velikost síly
byla stanovena na základě výpočtu, viz rovnice (6.3.16), na hodnotu 136174 N. Dále byla
vetknuta část spodního cylindru, o kterou se ve skutečnosti opírají talířové pružiny, které stla-
čuje rozpínající se plášť hydromotoru. Víko 4 bylo s tubusem pevně spojeno. Byly tedy zane-
dbány šroubové spoje mezi víkem 4 a tubusem. Mezi cylindrem a víkem 2 tubusu byla nasta-
vena kontaktní plocha a poloha cylindru byla zajištěna čtveřicí šroubu M16 x 55.

Obr. 16. Okrajové podmínky úlohy
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Obr. 17. Zobrazení celkové deformace VŘM [mm]

Obr. 18. Zobrazení redukovaného napětí vypočítaného pomocí metody HMH [MPa]
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7.2.1 Vyhodnocení úlohy - úprava konstrukce spodního cylindru

S ohledem na výsledky provedených MKP analýz bylo upraveno konstrukční řešení cy-
lindru. Konstrukce cylindru byla zpevněna čtveřicí žeber tak, aby bylo sníženo celkové redu-
kované napětí v důležitých oblastech, viz obr. 20. Jedná se především o oblast okolo trubky
cylindru. Špičky napětí vzniklé u hran žeber a okrajů děr, viz obr. 19., jsou důsledkem nekva-
litního rozložení sítě v těchto oblastech.

Obr. 19. Zobrazení celkového redukovaného napětí vypočteného pomocí metody HMH v
důležitých oblastech: konečný návrh konstrukčního řešení cylindru ( levý obr. ), původ-
ní návrh konstrukčního řešení cylindru (pravý obr. ), [MPa]
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Obr. 20. Zobrazení celkového redukovaného napětí vypočteného pomocí metody HMH v
důležitých oblastech: konečný návrh konstrukčního řešení cylindru ( levý obr. ), původ-
ní návrh konstrukčního řešení cylindru (pravý obr. ), [MPa]
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7.3 Vliv vodicích kroužků na deformaci pístnice
V této úloze byla vytvořena sestava hydromotoru a víka 4. Cílem této analýzy bylo pro-
zkoumání důležitosti jednotlivých vodicích kroužků, umístěných v horním víku. Tyto vodicí
kroužky nebyly z důvodu zjednodušení úlohy definovány jako jednotlivé díly, ale byly nahra-
zeny přidáním objemu spojeného s modelem víka. Tento nový objem vytvořil požadované
kontaktní plochy. Pístnice byla zatížená v maximálně vysunuté poloze, viz obr. 22. Složky
zatěžovací síly v ose Y a ose X jsou rovny 400N. Vektor této síly svírá s osou pístnice úhel
45°. V reálném případě brání zasunutí takto zatížené pístnice síla vyvozená tlakem oleje, kte-
rý se nachází pod pístnicí. Tento vliv byl nahrazen odebráním jednoho stupně volnosti ve
směru osy pístnice spodní ploše pístnice, která je za reálných podmínek ve styku s olejem.
Dále byl definován kontakt mezi vnitřní válcovou plochou pláště hydromotoru a pístnicí. Ví-
ko bylo vetknuto, stejně jako plášť pístnice, viz obr. 21. Mezi těmito dvěma díly byl defino-
ván kontakt ve stykové kuželové ploše.

Obr. 21. Okrajové podmínky úlohy - vazby

Obr. 22. Okrajové podmínky úlohy - zatížení
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Obr. 23. Celková deformace pístnice [mm]

Obr. 24. Zobrazení kontaktních tlaků vzniklých v kontaktních plochách [MPa]
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7.3.1 Vyhodnocení úlohy

Úloha byla provedena na dosti zjednodušeném modelu. Přesto lze říci, že se výsledky
blíží reálnému případu. Podle očekávání se nejvyšší kontaktní tlaky vyskytují v oblasti první-
ho vodícího kroužku. Je tedy zřejmé, že umístění, kvalita uložení a také kvalita zpracování
samotného kroužku rozhodují o výsledné tuhosti vedení pístnice.

8 Detailní konstrukce a výkresová dokumentace
Zvolené konstrukční řešení bylo namodelováno a byla vytvořena výkresová dokumenta-

ce, viz příloha k bakalářské práci. Modely i výkresová dokumentace VŘM byly vytvořeny
v softwaru Pro/Engineer Wildfire 4.0.

9 Závěr
V této bakalářské práci bylo navrženo a zpracováno nové konstrukční řešení VŘM pro
vulkanizační lis VL 75”. Přínosem tohoto nového konceptu je zejména možnost seřízení po-
lohy středového hydromotoru i po zabudování VŘM do konstrukce vulkanizačního lisu. Tím
lze dosáhnout souososti pístnice středového hydromotoru s vulkanizační komorou lisu i ve
velmi úzkých tolerancích. Nové řešení také umožňuje usnadnění montáže VŘM a zkrácení
času potřebného pro seřízení VŘM.

Na práci je dále možno pokračovat např. řešením zabudování VŘM do zástavbového pro-
storu lisu VL 75”.
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