Fakulta strojní
katedra konstruování strojů

Protokol o hodnocení bakalářské práce

Název práce: Konstrukce válce řízení membrány vulkanizačního lisu 75“

Práci předložil(a) student(ka): Šimon Pušman

Studijní obor: Stavba výrobních strojů a zařízení

Posudek oponenta práce

Práci hodnotil(a): Ing. Zdeněk Raab

(u externích hodnotitelů uveďte též kontaktní adresu pracoviště)

1. Cíl práce

(uveďte, do jaké míry byl naplněn):

V předložené práci byl splněn vytyčený cíl, který spočívá v návrhu nového řešení válce řízení membrány (VŘM) v konceptu membránového vulkanizačního lisu. Návrh je doplněn potřebnými technickými výpočty a výkresovou dokumentací.

2. Obsahové zpracování

(originalita řešení, náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh atd.):

V úvodu práce je nastíněna problematika VŘM u vulkanizačních lisů formou velmi stručně provedené rešerše. Dále je téměř vyčerpávajícím způsobem proveden analytický výpočet tuhosti sestavy navržené koncepce VŘM doplněný o MKP analýzu hlavních nosných částí.

3. Hodnocení technické složky práce

(kvalita a přiměřenost technických výpočtů, doprovodné výkresové dokumentace atd.):

Technické výpočty a závěry z vyhodnocení výsledků jsou na velmi dobré úrovni. Přiložená výkresová dokumentace obsahuje sestavu a vybrané výrobní výkresy vybraných komponent VŘM.

4. Formální náležitosti

(jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů, příloh atd.):

Některé popisy funkce technických systémů by bylo vhodné lépe formulovat, rovněž pojmenování komponenty "cylindr" nepovažuji za nejšťastnější v práci kvalifikačního charakteru. Ke grafické úpravě nemám připomínek.

5. Stručný komentář hodnotitele

(rozsah práce, celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek a zpracování):

Celkový dojem z předložené práce mám velmi dobrý. Mezi silné stránky práce patří kontrola tuhosti tubusu VŘM a celkem kreativní návrh koncepce u varianty nové. S tím je pro mě spojena i slabá stránka této práce. Tu vidím v kapitole výběru vhodné varianty, který považuji za zcela zbytečný v takto postaveném zadání, kdy se jedná o volbu mezi původním a novým konceptem. Nicméně respektuji přehled užitečných vlastností pro srovnání obou variant.

6. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

(max. 3):

- 1) Můžete zdůraznit výhody nového konceptu v porovnání se stávajícím konceptem ?

7. Navrhovaná výsledná klasifikace *)

výborně

~~velmi dobře~~

~~dobře~~

~~nevyhovět~~

Datum: 2012-07-19

Podpis:

*) Nehodící se škrtněte

Tisk oboustranný